<sup>210</sup> Oryginał złożony z 4 kart pergaminowych formatu dużego folio, z przywiezionymi dwiema pieczęciami, biskupa i kapituły, znajdował się przed wojną w Archiwum kapituły warmińskiej w Fromborku (nie wiadomo z jakiego powodu tam się znalazł). Wydrukował go C. P. Wocik w UBC nr 1173 s. 1040—42, ale bez jakichkolwiek objaśnień z wyjątkiem krótkiego opisu pieczęci. Według otrzymanych z Olsztyna (od ks. prof. dra Jana Obląka) informacji nie ma go obecnie we wspomnianym archiwum, i nie wiadomo, czy wywieźli go Niemcy, czy też zaginął na miejscu. Objaśnienia zawarte są w przypisach do tekstu nr 71—78.

in bonis successorum magnifici, olim Pauli Działyński, palatini Pomeraniae capitanei Bratianensis, summam Duorum Millium in bonis villa Czartowice episcopatus nostri, summam aliorum Duorum Millium in bonis Dobieslawice per generosum Bartholomaeum Kaczkowski, seorsivis inscriptionibus coram diversis Actis inscriptam et assecuratam, (cuius inscriptiones in archivo venerabilis capituli asservantur), eandem summam Triginta Sex Millium florenorum modo praemisso assecuratam de consensu praedicti venerabilis Capituli nostri incorporamus et pro dote assignamus, a qua quidem summa censum annuum iuxta tenorem inscriptionis provenientes provisores dicti seminarii percipient et levabunt. Cum vero iuxta praescriptum sacri concilii Tridentini de bonis mensae nostrae episcopalis portionem certam proventuum ad sufficientiorem ditorum clericorum sustentationem conferre teneamur: proinde villam Dziemiany cum omnibus fructibus utilitatibus necnon incisione lignorum pro necessitate dicti praedicti in sylva nostra Grzegorz, salvo nihilominus iure nobilis Andreae Dulski moderni possessoris, necnon insulam Niedzwiedz cum traectu ac omnibus itidem utilitatibus et proventibus, reservata nobis iurisdictione nostra, eidem seminario ex nunc damus, donamus et in perpetuum usum concedimus. Censum itidem ex redditibus scholae Culmensi provenientes, qui ultra competentem dictae scholae magistrorum et cantorum provisionem aliarumque necessitatum expeditionem superflui fuerint, eidem seminario concedimus et attribuimus. Insuper ecclesiam parochialem Fiphoviensem (f) <sup>211</sup> diocesis Pomesaniensis cum omnibus redditibus et proventibus, relictis sufficientibus alimentis et salario vicario pro tempore existenti, salvo tamen iure moderni possessoris, necnon praevio consensu serenissimi Regis uti dictae ecclesiae patroni et collatoris, eidem, seminario incorporamus. Caeterum ut eiusdem seminarii bono, tam in his, quae ad seminaristarum institutionem et disciplinam, quam quoad victum vestitum aliaque huiusmodi necessaria pertinent, opportune consulatur, illustres et Admodum Reverendos dominos Matthiam Bystram Archidiaconum Officialem nostrum generalem et Joannem Schmak I. U. D. Decanum ecclesiae nostrae cathedralis Culmensis, quorum fides, diligentia, integritas, dexteritas nobis est satis perspecta, eiusdem seminarii provisores eligimus et constituimus, illisque salubri seminarii conservatione praefectos, procuratores aliosque officarios et servitores necessarios in eo deputandi et amovendi ac alios in eorum locum substituendi, statuta et ordinationes disciplinam domesticam et studia seminaristarum concernentes (aequa tamen et honesta sacris canonibus et concilii Tridentini decretis non repugnancia) faciendi et condendi, quae, postquam facta et condita fuerint, perinde observentur, ac si auctoritate nostra approbata et confirmata essent, prout illa ab omnibus seminaristis ita haberi et inviolabiliter observari mandamus, plenam et liberam facultatem impertimur. Quod autem ad dictum seminarium admissionis modum et formam deinceps habendum attinet, provisores nonnisi eos recipiant, qui ad minimum sexdecim annos expleverint et ex legitimo thoro nati sint ac legere et scribere competenter noverint, et quorum indoles et voluntas spem afferat eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo servituros, super

<sup>211</sup> Poprawnie: Fischoviensem.

quo ad iuramentum praestandum iuxta formulam infrascriptam eisdem obligamus: „Ego N. iuro reverentiam et obedientiam Illustrissimo et Reverendissimo Domino Episcopo Culmensi feliciter moderno et eius successoribus dominis episcopis; itemque provisoribus et praefecto clericatus Culmensis, quod clericatum deserturus non sum sine permisso et licentia reverendissimi domini episcopi vel provisorum, et quod in dioecesi Culmensi deo serviam in ministerio ecclesiastico, ad quod promotus fuero, dummodo tamen beneficium seu provisio idonea et tollerabilis oblata mihi fuerit, et nisi ex certis ac legitimis causis mecum dispensaverit, aut aliter disposuerit reverendissimus dominus episcopus vel provisores pro tempore existentes, aut saltem expensas in me factas ante migrationem ex clericatu vel dioecesi, haec ad manus dominorum provisorum restituero. Sic me deus adiuvet et haec sancta dei evangelia“. Deinde iidem provisores librum habebunt, in quo percepti et expensi rationes diligentissime descriptae sint, illaeque singulis annis in capitulo generali sancti Joannis Baptistae reddantur, et in archivo eiusdem capituli relinquetur folium, in quo provisio seminarii et alia, quae ipsius seminarii ratione acceptaverint, notata existant. Ut vero praedicti seminaristae post longos studiorum labores, expeditiores ad succurrendum dioecesis necessitatibus reddantur, eisdem seminaristis, ut cum solis literis testimonialibus dicti seminarii praefecti pro tempore existentis admodum reverendo domino Officiali generali Culmensi offerendis ab eoque subscribendis ac eius sigillo munitis in nostra et successorum nostrorum a dioecesi absentia intra annum, non servatis ad id a concilio Tridentino designatis interstitiis, dummodo ad id alias idonei reperiantur, (ordines) <sup>212</sup> suscipere, et iis susceptis in ministerio, ad quod promoti fuerint, licite servire valeant, indulgemus. In quorum fidem praesentes manu propria subscriptas nostro et venerabilis capituli nostri sigillis fecimus consignari. Datum Culmae die decima tertia mensis Septembris anno domini Millesimo Sexcentesimo Quinquagesimo Primo.

Andreas de Lezno Episcopus Culmensis et Cancellarius Regni.

## DODATEK II

Luhawa 8 stycznia 1677

### BISKUP JAN MALACHOWSKI WZNAWIA FUNDACJĘ SEMINARIUM I PRZEKAZUJE JE KSIĘZOM MISJONARZOM <sup>213</sup>

In nomine S. S. Trinitatis Patris et Filii et Spiritus S. Amen. Joannes de Malachowice <sup>214</sup> Malachowski Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Culmensis et Pomeraniae, Abbas Mogilnensis. Ad perpetuam rei memoriam.

Inter multiplices pastoralis officii nostri curas, illa potissimum mentem

<sup>212</sup> Dodane przez wydawcę.

<sup>213</sup> Wyjaśnienia por. przypisek do tekstu nr 114. W poniższych przypisach zaznacza się jedynie ważniejsze różnice między oryginałem, odpisami w AEC Nr 95 i 142 oraz przedrukiem w IV tomie *Historii szkół...* Łukaszewicza, s. 341—346.

<sup>214</sup> Błędnie: Malachowice u Łukaszewicza; poprawnie w AEC.

nostram sollicitat, per quam prospero et salubri ecclesiarum nostrarum statui opportune consulamus, ut felicioribus tam spiritualium quam temporalium rerum successibus congruum in Domino suscipiant incrementum. Hinc est, quod nos sanctis<sup>315</sup> Concilii Tridentini decretis necnon bullis Sanctae Apostolicae Sedis nobis specialiter super eo inscriptis inhaerendo, dum Domum Domini non solum a corruptis huius saeculi moribus, verum etiam a saevis haereseos turbinibus impetitam, omni pietate et eruditione instructorum sacerdotum et pastorum opera reficere et firmitati suae restituere procuramus, Seminarium Clericorum in dioecesi et civitate nostra Culmensi olim ab Illustrissimo et Reverendissimo Andrea Comite de Leszno Episcopo Culmensi et Pomesaniae erectum, ad maiorem Dei Omnipotentis gloriam, Sanctae Romanae Ecclesiae decorem, et incrementum, Christi vero fidelium curae nostrae demandatum<sup>316</sup> salutem primaevo vigori restituendum duximus, prout praesentibus literis nostris restitimus, eiusque dotationem et fundationem a praefato Illustrissimo et Reverendissimo Andrea Comite de Leszno praedecessore nostro factam in omnibus eius punctis et cum ampliacionibus et clausulis infra expressis autoritate nostra approbamus, roboramus atque confirmamus. Quia vero munus clericos seu Christi ministros in seminario instituendi maximi ponderis atque momenti est, quod ipsi sunt spes gregis nostri et populi salus ab eorum recta institutione maxime pendeat, nos vero ob graves ac multiplices etiam pro salute populi nobis commissi occupationes, id munus per nos ipsos praestare non possumus, ideo nobis nihil<sup>317</sup> debet esse aequius, quam viros doctrina praestantes, pietate conspicuos et zelo gloriae Dei et salute animarum incensus deligere, quibus laboriosam hanc privinciam demandemus. Vocavit autem Divinae gratiae instinctu, iam ante aliquos annos Serenissimae Reginae Ludovicae Mariae (cuius anima in gloria coelesti est et memoria in benedictione) munifica pietas e Galliae partibus in hoc Poloniae regnum Venerabiles et Admodum Reverendos Sacerdotes Congregationis Missionis qui se huic muneri obeundo<sup>318</sup> aptos atque idoneos in permultis Galliarum et Italiae partibus ac civitatibus<sup>319</sup>, praecipue vero Lutetiae Parisiorum, atque in ipsa urbe Roma comprobaverunt, clericos doctrina et virtutibus ecclesiasticis diligentissime imbuendo, verbi Domini praedicandi, doctrinam christianam docendi<sup>320</sup>, sacras caeremonias in officiis divinis observandi, modum atque methodum tradendo, ad omnes denique functiones ecclesiasticas intruendo, non sine magno Ecclesiae commodo, quae innumeros prope sacerdotes pios, vigilantes parochos, praelatos doctrina et omni virtutum genere insignes, eorum disciplina formatos accepit. Praetereaque dicti sacerdotes Congregationis Missionis ex peculiari instituto pagos et oppida Christi Domini et Apostolorum more circumveniunt, ibidemque aliquamdiu commorantes<sup>321</sup> evangelizant pauperibus, oves errantes

<sup>315</sup> Sacrosancti — w odpisach i druku.

<sup>316</sup> demandant (!); w AEC poprawnie.

<sup>317</sup> nihil nobis, oraz brak esse; poprawnie w AEC Nr 95.

<sup>318</sup> obeundos; poprawnie w AEC Nr 95.

<sup>319</sup> ac civitatibus opuszczono; w AEC Nr 95 opuszczono: partibus.

<sup>320</sup> Dodano: sacramenta ministrandi, Dei laudes decantandi; zwrot ten zachodzi w dokumencie inkorporacji parafii chelmińskiej z 15 IV 1680.

<sup>321</sup> consistentes — w odpisach i druku.

et ab omnibus derelictas quaerunt, Verbum Dei, non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostentatione spiritus et virtutis<sup>322</sup> praedicant, ad peccatorum omnium superioris vitae generalem confessionem faciendam studioso cohortantur, assiduo confessiones audiunt, dispositiones ad dignam Eucharistiae susceptionem requisitas docent, eiusque frequentem usum commendant, rudiores homines et pueros<sup>323</sup> doctrina christiana instituunt, pravos populi mores et abusus e medio tollunt, confraternitatem, seu sodalitatem charitatis ad pauperum et egenorum inopiam sublevandam, in iis ubi opus est locis auctoritate nostra erigunt, disponunt populum, ut cum fructu parochias Illustrissimus et Reverendissimus Episcopus<sup>324</sup> visitet, collationes pias de virtutibus et theologicas de conscientiae casibus et rebus ad regimen animarum spectantibus cum viris ecclesiasticis nostra auctoritate congregatis habent et dirigunt, ad exercitia spiritualia octo vel decem dierum ecclesiasticos et laicos in aedes suas admittunt, aliaque huiusmodi munia obeunt, unde fructus uberrimi in ecclesiam derivantur. Nos huiusmodi operarios in vineam, quam Christus Dominus miseratione sua nostrae sollicitudini commisit<sup>325</sup> cupientes, praedictos Venerabiles Sacerdotes Congregationis Missionis vocavimus et accersivimus, celebratoque super eo Culmae Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Septuagesimo, Sexto, Die Decima Septima Mensis Novembris in loco consueto Ecclesiae Cathedralis cum Venerabili Capitulo consilio, praehabitoque eiusdem consensu, praefatos Venerabiles Sacerdotes Congregationis Missionis in perpetuum dicti nostri seminarii in urbe nostra Culmensi erecti directores tam in spiritualibus quam in temporalibus eligendos atque instituendos censuimus prout per praesentes eligimus in Domino atque constituimus. Qui quidem tribus sacerdotibus vel duobus et uno clerico cum fratribus pariter duobus non esse pauciores tenebuntur<sup>326</sup>. Praeterea iisdem capellam seu ecclesiam in dicto seminario erigendi ibidemque divina officia publice celebrandi, missiones quoque per utramque nostram dioecesim Culmensis et Pomesaniae, tempore et loco, quibus id expedire nobis visum fuerit, aliaque munia sui instituti obeundi iuxta privilegia a Sancta Sede Apostolica Congregationi Missionis concessa, facultatem et potestatem concedimus atque impertimur, ita tamen, ut in dicta seminarii directione omnibusque functionibus ad proximi salutem procurandam spectantibus nobis successoribusque nostris Episcopis<sup>327</sup> subiciantur solique nostrae iurisdictioni reserventur. In caeteris vero omnibus a superioribus suis, maxime vero a Superiori Generali pro tempore existente, iuxta dictae Congregationis regulas et constitutiones dependeat. Cum autem aequum sit et rectae rationi consentaneum, ut necessaria omnia ad habitationem, victum et vestitum Christi operariis provideantur, nec non ad expensas, quae in substituendis novis missionariis in locum demortuorum faciendae erunt, nos domum lapideam haeredum spectabilium Walterow dictam, a nobis emptam<sup>328</sup> areasque

<sup>322</sup> veritatis; w AEC poprawnie.

<sup>323</sup> pauperes; w AEC Nr 95 poprawnie.

<sup>324</sup> opuszczono — w AEC Nr 95 poprawnie.

<sup>325</sup> Dodano: admittere; w AEC Nr 95 nie ma.

<sup>326</sup> tenebunt — w AEC poprawnie.

<sup>327</sup> Eppi — w AEC poprawnie.

<sup>328</sup> empta — w AEC poprawnie.

adiacentes, etiam a nobis emptas, et antiquam seminarii domum lapideam a spectabili Paulo Pilchowicz olim eiusdem civitatis nostrae Culmensis consule, eiusque legitima uxore, coram, actis civilibus Culmensibus pro seminario instituendo cum adiacente area datam, dictis Sacerdotibus Congregationis Missionis cum omni proprietate, iure et dominio, ad eorum necnon alumnorum seminarii perpetuam habitationem concedimus atque applicamus, praedictasque domus cum arcis suis a civili iurisdictione et quibusvis oneribus liberat, exemptas atque immunes in perpetuum esse volumus et statuimus. Ad congruam vero dictorum seminarii nostri directorum sustentationem villam Dziemiany dictam, cum omnibus fructibus, utilitatibus, proventibus, et cum incisione lignorum pro dictae villae et seminarii necessitate in silva nostra Grzegorz nec non insulam Niedzwiedz cum trajectu, et omnibus eiusdem<sup>329</sup> utilitatibus, fructibus et proventibus, ad mensam Episcopalem olim pertinentes<sup>330</sup>, et ab Illustrissimo Domino Andrea Comite de Leszno, Praedecessore nostro<sup>331</sup>, seminario datas atque unitas, iisdemque seminarii directoribus utendas et cum omni iure, dominio et proprietate fruendas in perpetuum damus, donamus atque concedimus. Insuper ecclesiae seu praepositurae Piphoviensis seu Fischoviensis in dioecesi nostra Pomesaniae sitae, olim eidem seminario unitae, nec non praepositurae Beatissimae Virginis Mariae Dolorosae Culmae intra ecclesiam archipresbyteralem sitae, et a nobis dicto seminario unitae atque annexae redditus, proventus atque obventiones omnes, relictis sufficientibus alimentis solarioque sacerdoti Ecclesiam Fischoviensem pro tempore administranti eique deservienti<sup>332</sup>, et ea conditione, ut obligationibus in actu unionis dictae praepositurae Beatissimae Mariae Virginis Dolorosae expressis satisfaciant, praefatis directoribus seminarii applicamus, damus atque attribuimus. Quia vero in dicto seminario theologia docenda erit ecclesiasticos in eo commorantes, nos mediam partem census et reddituum omnium ad scholam Culmensis provenientium iisdem seminarii directoribus atribuimus atque in perpetuum applicamus et concedimus, ita, ut media altera pars magistro et cantoribus visa nobis ad hoc sufficiens more solito distribuatur. Ad alumnorum autem dicti seminarii nutritionem atque sustentationem, summam capitalem triginta sex milium Florenorum in originali fundatione Illustriss. Andreae Comitiss de Leszno pie memoriae specificatam obstringimus nos in possessionem et usum fructum dicti seminarii directoribus tradituros. Quae omnia supra scripta Venerabiles et Admodum Reverendi Sacerdotes Congregationis Missionis acceperunt, eaque quae directorum muneris esse supra specificata sunt praestare atque implere, prout ex ipsorum in calce praesentium acceptatione patebit, promiserunt. In quorum fidem praesentes manu propria subscriptas, nostro et Venerabilis Capituli sigillis fecimus consignari<sup>333</sup> atque communiri. Datum in Arce nostra Lubaviensi, die

<sup>329</sup> itidem — w odpisach i druku.

<sup>330</sup> pertinentibus — w AEC Nr 95: provenientes (!).

<sup>331</sup> Łukaszewicz złączył z „seminario”; w AEC poprawnie.

<sup>332</sup> ecclesiae Fischoviensis (!) pro tempore deservienti — w AEC opuszczono również „administranti” z tym, że jest poprawnie: Fischoviensi.

<sup>333</sup> Opuszczono — w AEC poprawnie.

octava mensis Januarii anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo. Joannes Malachowski Episcopus Culmensis et Pomesaniae mpa.<sup>334</sup>

Nos superior et sacerdotes Congregationis Missionis in Polonia existentis infrascriptae<sup>335</sup> divinae vocationi humiliter obtemperare cupientes, quae nobis per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Joannem de Malachowski Malachowski Episcopum Culmensis et Pomesaniae<sup>336</sup> innotuit, cum nos inutiles Dei servos novissimosque operarios pro sua eximia in Deum pietate, apostolica in Ecclesia Dei charitate, et in nos quamvis immeritis benevolentia singulari in perpetuum seminarii sui ecclesiastici in urbe Culmensi erecti directores eligere dignatus est, fundationem et dotationem suprascriptam ab eo factam in omnibus eius punctis et clausulis quam<sup>337</sup> maxima reverentia acceptamus et cum obligatione perpetua ad seminarii directionem, tam in spiritualibus quam in temporalibus suscipimus. Et ut dicta nostra acceptatio plenam vim consequatur, Reverendissimi Domini Superioris nostri Generalis ratificationem seu approbationem procurare promittimus<sup>338</sup>. In quorum fidem suscripsimus et sigillum nostrum apposimus. Varsaviae, anno millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo, die vero Januarii vigesima quinta.

Paulus Godquin Superior domus Culmensis Congregationis Missionis M. P.

Augustinus de Monteils Sacerdos Congregationis Missionis

Nicolaus Le Coupeur Sacerdos Congregationis Missionis M. P.

Joannes O'Fogierti sacerdos cong. missionis m. P.<sup>339</sup>

Inductum in Acta Castrensia Kowaleviensia Pallatinatus Culmensis Sabbatho ante Festum Conceptionis Beatae Mariae Virginis proximo, Anno Dni Millesimo Sexcentesimo Septuagesimo Septimo. M. Hieronimus Chelmonski MP.<sup>340</sup>

<sup>334</sup> Opuszczono; — w AEC Nr 95 dopisano: Loci sigillorum Illmi et Rmi Eppi et Vblis Capituli Culmensis.

<sup>335</sup> supra scriptae poprawnie w druku.

<sup>336</sup> Opuszczono — w AEC poprawnie.

<sup>337</sup> vel (!) — w AEC poprawnie.

<sup>338</sup> permittimus — w AEC poprawnie.

<sup>339</sup> Łukaszewicz opuścił podpisy misjonarzy, tymczasem w AEC podano jako pierwszego: Jacobus Eveillard Superior Congregationis Missionis Varsaviensis Praepositus Ecclesiae Parochialis Sanctae Crucis. Przy nazwisku Godquin dodano: Superior et Director Seminarii Culmensis Illmi et Rmi Domini Dni Episcopi Culmensis et Pomesaniae. Opuszczono nazwiska Le Coupeur i Fogierti, a po nazwisku Monteils dopisano Franciscus Dobrzyński Sacerdos Congregationis Missionis manu propria (!); w AEC Nr 95 dopisane później inną ręką między wierszami bez dodatku „manu propria”. Ponadto dodano w AEC Nr 95: Locus sigilli Rudi Eveillard Superioris Congregationis Missionis Varsaviensis, a w AEC Nr 142: Loci sigillorum appendilium Illmi et Rndmi Episcopi Culmensis et Pomesaniae, Vblis Capituli Culmensis et Vblis Congregationis Missionarium (!) Varsaviensis.

<sup>340</sup> Cały zapis w aktach grodzkich opuszczony u Łukaszewicza.

## DODATEK III

Lubawa 15 kwietnia 1680

BISKUP JAN MALACHOWSKI UZUPEŁNIA FUNDACJĘ Z ROKU 1677  
PRZEZ WCIELENIE DO SEMINARIUM PARAFII CHELMIŃSKIEJ<sup>341</sup>

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Joannes de Malachowice Malachowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Culmensis et Pomesaniae, Abbas Mogilnensis, universis et singulis, quorum interest, tenore praesentium significamus:

następuje prawie dosłowne powtórzenie narracji z dokumentu erekcyjnego z 8 stycznia 1677 r., po której biskup po krótkim uzasadnieniu podaje nową dyspozycję o włączeniu parafii:

Nunc tandem quoniam crebrae per utramque nostram dioecesim Culmensem et Pomesaniae missiones, sine speciali ad hoc fundatione a praefatis Admdum Rndis Dominis Congregationis Missionis sacerdotibus gratis absolvi solitae, maiores exigunt expensas; insuper tam spiritualium quam saecularium personarum in exercitiis spiritualibus per octo (ut iam supra dictum est) dies sustentatio, clericorumque continuo in doctrina et assuetudine circa Sacros Ordines congrue debiteque suscipiendos, casusque poenitentium resolvendos et administranda sacramenta aliaque munia sacerdotalia rite obeunda in eodem seminario degentium provisio et educatio (ex qua cum magno ecclesiarum commodo ecclesiis regendis adeo apta et prompta deputantur subiecta, ut gloriari in Domino liceat, multas in brevi hoc tempore ecclesias bonis pastoribus in sacra illa seminarii palaestra exercitatis provisais et cumulatas esse) multis indigeat sumptibus: Ad augendos igitur praedicti seminarii directorumque eius proventus ecclesiam archipresbyteralem Culmensem seu praeposituram cum omnibus ad eam pertinentibus, uti domo praeposititali, agris, pratis, pomariis, hortis et reliquis omnibus redditibus, proventibus, obventionibus et emolumentis, censibus quoque et campis, eidem seminario Culmensi et praefatis eiusdem reverendis directoribus Congregationis Missionis sacerdotibus, cum consensu venerabilis Capituli Culmensis cridaequae literis premissis et exaratis, post liberam resignationem Admdum Rndi domini Gotquin<sup>342</sup>, eiusdem Congregationis Missionis sacerdotis, pro tunc directoris eiusdem seminarii Culmensis daretur<sup>343</sup>, de actu et data in eadem seorsive expressa et specificata, nunc et in perpetuum unimus, incorporamus et inmisceramus praesentibus literis nostris; quo facto et clerici in seminario degentes caeremoniarum sacrarum exercitium commodius in eadem ecclesia peragere, et confluentes undiquaque populi ad miraculosam Beatissimae Mariae Virginis Dolorosae imaginem suam in devotionibus et omnibus spiri-

<sup>341</sup> Wyjaśnienia por. przypisek 166; tekst przytacza się według dokumentu oryginalnego, a w przypisach zaznacza się ważniejsze odchylenia w UBC, pomijając różnice w pisowni niektórych wyrazów, które w oryginale pisze się wielką literą, a którą wydawca zastąpił z reguły małą, jak np. Deus, Apostolica Sedes, Dominus, Ecclesia.

<sup>342</sup> Poprawnie: Godquin; w UBC: Gorquin.

<sup>343</sup> de actu dopisano na marginesie; w UBC opuszczono: daretur.

tualibus desideriis satisfactionem habere possint, et praefata ecclesia inter principes dioecesis nostrae ecclesias numeranda proborum et diligentium decorem domus Dei sacerdotum praefatorum cura et assistentia suum sortiatur splendorem. Maxime vero ut iidem Admdum Rndi Congregationis Missionis Sacerdotes, uti viri pacifici, ab omni discordiarum et litium (quae forte gubernante alio praefatam ecclesiam extraneo subiecto oriri inter se possent), semine et occasione eximentur et liberentur: Insuper iuspatronatus praesentandi praepositum et pastorem praefatae ecclesiae, occurrente vacatione, Rudmo Patri Edmundo Jolli, praedictae Congregationis Missionis superiori generali, aliquem ex Rndis dominis eiusdem seminarii directoribus, decreto firmitatis perpetuae interposito, a generoso Paulo Wilzynski capitaneo Starogrodensi cedi et transfundi autoritate nostra ordinaria concessimus et permisimus, ac literas approbationis et confirmationis necessarias confici et extradi, aliaque quae iuris sunt, fieri, statui et decerni iussimus. Quae omnia suprascripta Vbles et Admdum Rndi Sacerdotes Congregationis Missionis acceptarunt, eaque omnia, quae muneris honorum pastorum sunt, circa praefatam ecclesiam praestare atque adimplere debebunt et tenebuntur. In quorum fidem praesentes manu propria subscriptas Nostro et Venerabilis Capituli Culmensis sigillo fecimus communiri. Datum Lubaviae die XV Aprilis Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Octuagesimo.

Joannes Malachowski Episcopus Culmensis et Pomesaniae V. Cancellarius Regni mp.<sup>344</sup>

## DÉBUT DE L'HISTOIRE DU SÉMINAIRE DE CHELMNO

## Résumé

Le décret du Concile de Trente *Cum adolescentium aetas* du 15 VII 1563, relatif à l'institution des séminaires diocésains, fut une des plus importantes décisions qui opérèrent les réformes de la vie ecclésiastique. On se rendait évidemment compte du fait, que tous les défauts tiraient leur origine du manque d'un clergé paroissial convenablement formé et instruit.

En Pologne c'est le cardinal Stanislaw Hozjusz qui fonda à Braniewo le premier séminaire conforme aux prescriptions du Concile. D'autres évêques sociés de la rénovation de leurs diocèses suivirent son exemple. Le diocèse de Chelmo se trouvait dans une situation particulièrement difficile vu l'intensité extrême du protestantisme. Mais l'évêque Piotr Kostka (1574—95) se mit avec énergie à introduire les réformes. Il forma le dessein d'établir à Chelmo un séminaire et le confia ensuite aux soins des pères Jésuites. Il ne parvint malheureusement pas à réaliser son projet. Ses successeurs Piotr Tylicki (1595—1600) et Wawrzyniec Gembicki (1600—10) ne furent pas plus heureux